
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/08512
Del : 10/09/2012
Esecutivo da: 11/09/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

IMPIANTI DI AUTOMAZIONE ED IMPIANTI DISSUASORI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE E VARIATA 
DISTRIBUZIONE DI SPESA DITTA ACS AUTOMATISMI  CODICE OPERA N. 100322

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

Premesso che:
con deliberazione n.84/12 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2012, il bilancio 
triennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica;

con deliberazione n.285/12 è stato approvato il PEG;

• con deliberazione n.  2011/G/00278 è stato approvato  il  progetto definitivo,  relativo  ai   lavori  di  
manutenzione straordinaria degli impianti di automazione in genere,  per un importo di € 50.000,00,  
finanziamento  di cui al codice opera 100322;

• con DD 6199/11, i lavori in questione, sono stati aggiudicati, a cottimo fiduciario,  tramite affidamento 
diretto,  alla Ditta ACS AUTOMATISMI,   per un importo di € 35.252,62 al netto del  12,00%, e si è  
determinato il seguente  quadro economico della spesa: 

CUP H 16 J 11000 550004 CIG 3025573DCF

per lavori al netto del a ribasso d’asta del 12% € 34.452,62
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 800,00
Totale lavori € 35.252,62
Iva al 20 % € 7.050,52

SOMMANO € 42.303,14

 pag. 1



per 1,90 % incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 759,06
per polizza progettista  0,60%                 € 23,97
per polizza verificatore 0,03% € 11,99
per oneri fiscali  progettista del 22,25% € 5,33
per oneri fiscali verificatore del 22,25% € 2,67
imprevisti € 4.794,08
TOTALE € 47.900,24
TOTALE Delibera  n. 2011/G/312/278 € 50.000,00
Minore spesa (di cui € 1.438,23 per accordo bonario) € 2.099,76

Considerato che, così come riportato nella relazione tecnica, allegato integrante,  il  D. Lavori P.I. F.  
Calonaci, fa presente che per esigenze impreviste ed imprevedibili relative ad automazione cancello 
presso  Scuola  D.  Chiesa,  alla  realizzazione  nuovo  impianto  video  citofono  presso  la   Polizia  
Municipale di Porta al Prato ecc,    è stata redatta, ai sensi dell’art. 132, comma 1 lett.b)  del Dlgs 
163/06, una perizia  suppletiva  di variante e variata distribuzione di spesa, corredata di  computo 
metrico estimativo, atto di sottomissione- verbale concordamento n.3  N.P.  e quadro comparativo di 
confronto  per un importo di €  4.038,02     oltre iva al  21% ( con il presente atto sarà provveduto fra 
l’altro ad adeguare l’aliquota iva al 21%, relativa ai lavori principali,  ai sensi della vigente normativa);

Visto  l’atto  di  sottomissione e verbale  concordamento n.3  N.P.,  sottoscritto  per  accettazione   dal  
D.Lavori P.I. F. Calonaci, dal Rup/ Direttore Ing. M. Mazzoni e dall’appaltatore , in data 28.08.12,  nel 
quale la Ditta si  impegna ad eseguire i  lavori  suppletivi  agli  stessi  patti  e condizioni  del  contratto  
principale,   e  nel  quale  le  viene  concessa  una  proroga  di  60  (  sessanta)   gg.  alla  scadenza  
contrattuale;

Preso atto  che:

- la presente suppletiva,   comporta un’ ulteriore quota per incentivo progettazione pari ad € 86,93  
calcolato nella misura del 1,90%  sull’importo lordo di € 4.575,02;

- per effetto dell’adeguamento aliquota iva dal 20% al 21%, L. 148/11, occorre impegnare a favore  
della Ditta appaltatrice un ulteriore importo di € 352,53 per lavori  in quanto l’importo stanziato con 
DD. 6199/12 ammonterà ad € 42.655,67 anziché €  42.303,14;

Tenuto conto che alla spesa complessiva di € 5.282,49 ( lavori + iva, inc. progettazione),   si farà fronte 
con quanto a disposizione su imprevisti per € 4.794,08  e attingendo per complessivi  € 488,41     alla 
voce accordo bonario, in quanto, allo stato attuale dei lavori e avendo i medesimi esito favorevole, si  
ritiene sufficiente quanto residua per un eventuale accordo bonario; la spesa sarà articolata, secondo 
gli  impegni  più avanti  specificati;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto D.lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

  
Per le motivazioni espresse in narrativa:

 pag. 2



1- di  approvare  sulla  base delle  disposizioni  del  RUP,  la  perizia  suppletiva  di  variante  e variata 
distribuzione di spesa, costituita dagli elaborati indicati in narrativa, per un importo complessivo di  
€  5.282,49  comprendente:   adeguamento lavori principali iva al  al 21%, lavori  suppletivi + iva, 
incremento  incentivo progettazione;

2- di prendere atto che il q.economico, a seguito del presente atto,  risulta essere il seguente:

per lavori al netto del a ribasso d’asta del 12% € 34.452,62
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 800,00
Totale lavori € 35.252,62

Iva al 21 % Adeguamento L. 148/11 € 7.403,05
Sommano € 42.655,67

PER LAVORI SUPPLETIVI AL NETTO DEL 12% DI CUI € 100,00 
PER ONERI PER LA SICUREZZA IVA 21% COMPRESA

€ 4.886,00

TOTALE LAVORI € 47.541,67
per 1,90 % incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 759,06
per ulteriore 1,90% su € 4.575,02 lordi € 86,93
per polizza progettista  0,60%                 € 23,97
per polizza verificatore 0,03% € 11,99
per oneri fiscali  progettista del 22,25% € 5,33
per oneri fiscali verificatore del 22,25% € 2,67
TOTALE € 48.431,62

3- di impegnare la somma di € 5. 282,49  , assumendo i relativi impegni di spesa, come da aspetti 
contabili del presente atto, come segue:
€  5.238,53 a favore ditta  appaltatrice così suddiviso:
€   352, 53 imp. 11/5170
€  4.441,55  imp. 11/5170
€   444,45 imp. 11/5170/5 

€ 43,96 per inc. progettazione imp.11/5170/5

4. di prendere  atto che il Responsabile del Procedimento del lavoro  di cui trattasi, a seguito delle  
dimissioni dell’Ing.  M. Leonardi, è l’Ing. M. Mazzoni.

 pag. 3



Firenze, lì 10/09/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Lo Giudice

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 11/09/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* relazione, verbale conc.e atto sottomissione
* computo metrico
* q. comparativo

 pag. 4


	DETERMINA

